
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Dolj: O iarnã, din nou, fãrãDolj: O iarnã, din nou, fãrãDolj: O iarnã, din nou, fãrãDolj: O iarnã, din nou, fãrãDolj: O iarnã, din nou, fãrã
cãderi de zãpadã!cãderi de zãpadã!cãderi de zãpadã!cãderi de zãpadã!cãderi de zãpadã!

sport / 8

„Riva”, solicitat sã creeze„Riva”, solicitat sã creeze„Riva”, solicitat sã creeze„Riva”, solicitat sã creeze„Riva”, solicitat sã creeze
„leul perfect”„leul perfect”„leul perfect”„leul perfect”„leul perfect”

În aceastã dimineaþã, poliþiºtii Biroului
Rutier Craiova au fost sesizaþi cu privire la
producerea unui eveniment rutier pe  Calea
Bucureºti, în municipiul Craiova. Poliþiºtii
deplasaþi la faþa locului au constatat cã de la
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o autoutilitarã frigorificã - la volanul cãreia
se afla un bãrbat din judeþul Caraº-Severin -
s-a desprins remorca ºi s-a rãsturnat pe ca-
rosabil. Incidentul s-a întâmplat pe DN 65F,
Centura de Nord a Craiovei, la intersecþia cu

Calea Bucureºti. Din fericire, pagubele au
fost exclusiv materiale. Conducãtorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fi-
ind negativ, acestuia fiindu-i întocmit proces-
verbal de sancþiune contravenþionalã.
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Nu încape nici o îndoialã, trãim
schimbãri climatice evidente, resim-
þite, nu uºor de gestionat. Avem din
nou o iarnã fãrã cãderi de zãpadã, din
nou o „Boboteazã” fãrã ger, totul
„compensat”, dacã putem spune aºa,
prin precipitaþiile sub formã de ploa-
ie, cãzute în zilele din urmã, pe în-
treg teritoriul Doljului, menite sã mai
completeze deficitul de apã al solu-
lui. În multe locuri îngrijorãtor. Ab-
senþa zãpezii, cu care în alþi ani la
acestã datã calendaristicã aveam re-
ale probleme în deszãpezirea princi-
palelor artere de circulaþie, pe raza
judeþului genereazã îngrijorãrile de
rigoare. Cantitãþile de precipitaþii cã-
zute în luna decembrie ºi ianuarie,
pânã la aceastã datã, înregistrate de
cele 4 staþii meteorologice din Dolj,
obþinute prin amabilitatea meteorolo-
gului Adriana Bãcescu, de la Cen-
trul Meteorologic Regional Oltenia,

aratã astfel: Craiova – luna decem-
brie – 29 l/mp, faþã de 50 l/mp nor-
mã climatologicã; luna ianuarie –
42,8 l/mp faþã de 42,5 l/mp norma
climatologicã; Bãileºti – luna decem-
brie 37,8 l/mp, faþã de 45,6 l/mp nor-
mã climatologicã; ianuarie – 32,5 l/
mp faþã de 38,9 l/mp normã climato-
logicã; Bechet – decembrie 31,8 l/
mp faþã de 34,2 l/mp normã; ianua-
rie 30 l/mp faþã de 31,7 normã; Ca-
lafat – luna decembrie 41,6 l/mp
faþã de 47,6 l/mp normã; ianuarie
36,4 l/mp faþã de 36,6 l/mp normã.
Cum din luna ianuarie s-a parcurs
numai prima decadã s-ar putea spe-
ra în depãºirea normei meteorologi-
ce, dar dezideratul nu e o certitudi-
ne. Nu e mai puþin adevãrat cã la
nivelul multor localitãþi doljene can-
titãþile de precipitaþii cãzute, extrem
de diferenþiate, au fost mult mai mari
decât la centrul meteorologic la care

esta afluitã localitatea respectivã,
adicã peste optim. Situaþia actualã
nu este, aºadar, îngrijorãtoare, dar
perspectivele unui an agricol gene-
ros trebuie privite cu maximã pru-
denþã. Se petrece însã o anomalie
bizarã, nu uºor de explicat înclusiv
de meteorologi: de la o localitate la
alta vecinã staþiile pluviometrice în-
registreazã sistematic diferenþe mari
la precipitaþiile cãzute. Chestiunea
schimbãrilor climatice este una ma-
jorã ºi de mai multã vreme se vor-
beºte de tranziþia energeticã, mari
politici menite sã contribuie la re-
ducerea emisiilor de CO2, cuantifi-
carea acestora, încât dereglãrile cli-
matice (temperaturi excesive, incen-
dii, secetã, inundaþii) sã poatã fi ate-
nuate. Conservarea apei, în condi-
þiile în care experþii anunþã secetã tot
mai întinsã ºi mai lungã a devenit o
altã problemã acutã, cãreia nu i se

dã, din pãcate, importanþa cuvenitã.
Marii fermieri, din Dolj, dar ºi ma-
joritatea producãtorilor agricoli, se
vãd în situaþia de a îºi redimensiona
structura culturilor. Sã reamintim cã
vara trecutã, dupã mai mulþi, ani cir-
culaþia pe Dunãre a fost restricþio-
natã, din cauza debitului scãzut al
marelui fluviu, semn al unei aprovi-
zionãri scãzute din partea afluenþi-
lor, pe parcurs, pânã la intrarea pe
teritoriul þãrii noastre. Perturbãrile
atmosferice sunt tot mai evidente,
ºi dacã avem chiar în aceste zile mari
inundaþii în California, dupã cele de
care am avut cunoºtinþã recent în
Pakistan, în alte regiuni ale lumii
iminenþa secetei rãmâne neliniºtitoa-
re. În staþiunile de iarnã, recunos-
cute, din Elveþia, lipseºte zãpada
spre dezamãgirea celor îndrãgostiþi
de practicarea schiului ,  semn cã
vremea nu mai este ca altã datã.

Ieri, poliþiºtii Secþiei nr.2 Poli-
þie Ruralã Breasta au reþinut, pen-
tru 24 de ore, un bãrbat de 31 de
ani, din comuna Botoºeºti -  Paia,
sub aspectul sãvârºirii infracþiu-
nilor de lovirea sau alte violenþe
ºi distrugere.

Bãrbatul este bãnuit cã, în
cursul zilei de 10 ianuarie a.c.,
în timp ce se afla în localitatea
Botoºeºti -  Paia, ar fi agrest-o
fizic pe fosta concubinã, o tânã-
rã de 25 de ani, din localitate,
precum ºi pe un bãrbat de 28 de
ani, din aceeaºi localitate, cei doi
aflându-se în autoturismul celui
din urmã. Totodatã, bãrbatul este
bãnuit cã ar fi lovit geamul portie-
re stânga faþã al autoturismului,
spãrgându-l. “În urma cercetã-
rilor efectuate ºi a probatoriului
administrat, bãrbatul de 31 de ani
a fost reþinut, pentru 24 de ore,
sub aspectul sãvârºirii infracþiu-
nilor de lovirea sau alte violenþe
ºi distrugere, fiind introdus în
Centrul de Reþinere ºi Arestare
Preventivã din cadrul Inspecto-
ratului de Poliþie Judeþean Dolj.
În cursul acestei zile, cel în cau-
zã va fi prezentat Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Craiova, în
vederea luãrii unei mãsuri pre-
ventive”, a precizat Cristian Gri-
gorescu, purtãtor de cuvânt al
IPJ Dolj.

ªi-a bãtut fosta concubinã ºi a fost
reþinut de poliþiºti
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VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament 2
camere, zonã Craiovi-
þa Nouã, Bl. 200H, la
parter, preþ 240.000.
Relaþii la telefon: 0729/
397.790.
VÂND APARTAMENT
SEMI DECOMANDAT,
MOBILAT, CRAIOVITA
NOUA, ETAJ 4/4.
60.000 EURO NEGO-
CIABIL.  Relaþii la nu-
mãrul: 0763/743.120.
Vând urgent aparta-
ment 2 camere ultra-
central, english-park.
Contact: 0722/753.922.
Vând 6 apartamente
noi, zona Banu Mãrã-
cine. Telefon: 0727/
492.323.

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
mobilat, utilat, zona
George Enescu - Liceul
Energetic. Telefon:
0740/991.323.
Zonã Universitate – În-
chiriez garsonierã ultra
spaþioasã, mobilatã
modern, cu dotãrile ne-
cesare. Telefon: 0770/
223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
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Primul turneu de
Mare ªlem al anului
la tenis, Australian
Open, debuteazã du-
minicã, la Melbour-
ne, iar România are
cinci reprezentante la
start, Irina Begu fi-
ind singura jucãtoa-
re cap de serie. Fa-
voritã 27, Irina Begu
(32 de ani) se va du-
ela în primul tur la
Melbourne cu jucã-
toarea din China, Sai-
sai Zheng (28 de ani).
Asiatica nu este cla-
sificatã WTA, deoa-
rece s-a retras din
circuit în 2021.
Zheng are 2-1 la directe cu Begu, toate
meciurile fiind pe hard.

Sorana Cîrstea (43 WTA) o va avea
drept adversarã pe Yulia Putintseva (51
WTA). Cele douã s-au mai întâlnit de cinci
ori pânã acum, niciodatã pe hard, sporti-
va din Kazakhstan conducând cu 3-2.

Ana Bogdan (61 WTA) o întâlneºte pe
Anna Bondar, cea mai bunã jucãtoare din
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Brazilianul Rivaldinho a specificat la ce capitole
exceleazã jucãtorii din lotul Universitãþii Craiova

Din cantonamentul Universi-
tãþii Craiova, din Antalya, brazi-
lianul Rivaldinho a participat la
o acþiune interesantã, fiind soli-
citat sã creeze „leul perfect”,
respectiv sã spunã, dupã pãre-
rea sa, la ce capitole exceleazã
jucãtorii din lotul pregãtit de
Eugen Neagoe.

Rivaldinho, care a reuºit sã
marcheze un gol în amicalul câº-
tigat cu 3-1 de Universitatea Cra-
iova contra lui Kecskemeti, se
considerã pe el însuºi cel mai
bun la loviturile cu capul, la de-
marcãri ºi la finalizare, la ultimul
capitol „împãrþind” primul loc cu
Elvir Koljic.

Rivaldinho crede cã Roguljic
este cel mai tehnic jucãtor al

Universitãþii
Dacã de propria loviturã de

cap se declarã mulþumit, oferind
ca exemplu în acest sens golul
marcat în prelungirile partidei cu
Petrolul, „Riva” ar lua detenta de
la Vladimir Screciu, ar lua viteza
de la Andrei Ivan, pe care „dacã
îl pui în faþã nu-l ia nimeni”, ar
lua driblingul de la Alexandru
Cîmpanu, ar vrea sã aibã rezis-
tenþa lui Alexandru Mateiu, care
„poate sã alerge douã meciuri

într-unul”, ºi ar dori sã aibã mo-
bilitatea din teren a lui Alexandru
Creþu: „îmi place cum atacã,
cum vine din linia a doua ºi ajun-
ge la finalizare”.

Vârful brazilian considerã cã
Ante Roguljic este cel mai teh-
nic jucãtor din lotul Universitãþii
Craiova, croatul reuºind un gol
ºi douã assist-uri în amicalul cu
Kecskemeti, câºtigat cu 3-1 de
olteni. „Avem mai mulþi jucãtori
tehnici în echipã, dar cred cã
rãmân cu Ante, el este primul,
cel mai tehnic jucãtor al nostru,
în opinia mea”, spune fiul unuia
dintre cei mai creativi jucãtori din
istoria fotbalului, Rivaldo.

Rivaldinho îl ia în calcul pe
Ante Roguljic ºi în topul celor
mai buni pasatori, dar crede cã
totuºi Nistor este primul, de-
oarece „gãseºte niºte pase în-
tre linii...”.

Alþi fost coechipier al lui Ri-
valdinho la Dinamo, Sergiu Han-
ca, este considerat de brazilian
campionul centrãrilor: „Avem
buni ºi la centrare: Vãtã (Vãtãje-
lu, n.r.), Hanca...ºi rãmân cu
Hanca, fiindcã mi-a dat câteva
assist-uri. Suntem ºi obiºnuiþi sã
jucãm împreunã”.

Cât despre disciplina tacticã,

Vãtãjelu îl convinge cel mai des
pe Rivaldinho cã îºi onoreazã
obligaþiile în teren: „Cam toþi res-
pectãm sarcinile, dar de Vãtãjelu
îmi place cum ajunge bine la cen-
trare ºi defensiv stã bine”.

Arlauskis, cel mai haios din
lotul Craiovei

Ieºind din sfera fotbalului,

Rivaldinho se mai considerã
campion la un capitol, respec-
tiv la cel vestimentar:  „Aici e
greu, cã i-am vãzut pe unii.-
..aºa cã rãmân cu al meu, eu
mã îmbrac cel mai frumos”.
Cât despre cel mai haois coe-
chipier, brazilianul ºi-a ales
preferaþii: „Avem ºi aici mulþi,
Baiaram, dar...Arla (Arlauskis,

n.r.), el e numãrul unu la glu-
me. Aºa sunt portarii, nebuni
ºi cu glume”.

Rivaldinho (27 de ani) a ve-
nit în acest sezon la Universi-
tatea Craiova, fiind transferat
de la MKS Cracovia, ºi a bi-
fat 16 prezenþe în tricoul alb-
albastru, marcând un singur
gol ºi a reuºit 3 assist-uri.

Handbalistele Craiovei au obþinut
in extremis un punct la Vâlcea

Dupã eliminarea prematurã ºi ruºinoa-
sã din Cupa României, în faþa nou-pro-
movatei CSM Tg. Jiu, handbalistele de la
SCMU Craiova au avut o reacþie de orgo-
liu ºi au reuºit sã obþinã un punct în fieful
unei alte echipe din Oltenia ºi chiar cea
mai bine cotatã dintre cele 4 prezente în
Liga Florilor, SCM Rm. Vâlcea.

În etapa a 12-a a campionatului, deºi a
avut parte de un adversar puternic ºi de un
arbitraj ostil, SCM Craiova a terminat la

egalitate, scor 34-34, cu formaþia din Zã-
voi. Adina Cace a adus egalarea în ultima
secundã pentru trupa lui Bogdan Burcea.

Au jucat pentru SCMU Craiova: Cur-
menþ, Sousa – Krpez Slezak 10 goluri,
Þicu 6, Cace 6, Bak 4, Joao 3, Rocha 2,
Andrei 1, Tudoricã 1, Grigorie 1, Ji-
pa. SCM Craiova ocupã locul 7, cu 16
puncte, ºi o aºteaptã al treilea derby olte-
nesc la rând, cu CSM Slatina, pe teren
propriu.
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Ungaria, clasatã pe poziþia 79 în clasamen-
tul WTA. Jaqueline Cristian (143 WTA)
va avea cea mai dificilã misiune, contra
americancei Jessica Pegula, favorita nu-
mãrul trei a competiþiei.

Patricia Þig (790 WTA) o va întâlni pe
chinezoaica Shuai Zhang (24 WTA), care
a fost învinsã recent de Ana Bogdan, în
calificãri la Adelaide.


